UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN HỮU LŨNG

CỘNG  HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/QĐ-UBND    Thị trấn Hữu Lũng, ngày 23 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Tổ kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực

Đất đai, xây dựng, môi trường, khoáng sản, trật tự đô thị

trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HỮU LŨNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

 Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm

2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 181/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

 Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP

ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết

thi hành  Luật  Đất  đai;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ quy

định  về  quản  lý  dự  án  đầu  tư  xây  dựng;

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số

40/2019/ND-CP ngày 13/5/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường;

2

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/02/2022 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về trong hoạt động đầu tư xây dựng; Khai thác,

chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật

liệu xây dựng; Quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; Kinh doanh bất động sản, phát

triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở;

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường

sắt;

Căn cứ Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực hàng hải; Giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

Căn cứ Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy thị trấn về

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm

2023;

 Xét tình hình thực tế tại địa phương.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Tổ kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, khoáng sản, trật tự đô thị trên địa bàn thị

trấn Hữu Lũng, gồm các ông có tên sau:

1. Ông Hà Hoàng Việt, Phó Chủ tịch UBND thị trấn Hữu Lũng - Tổ trưởng;

2. Ông Hứa Văn Cát, Trưởng Công an thị trấn Hữu Lũng - Tổ phó;

Và các tổ  viên:

 3. Ông Hoàng Văn Đô, Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi

trường;

          4. Ông Lương Thanh Tùng, Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và

Môi trường;

5. Ông Hứa Vũ Linh Phương, Công chức Tư pháp - Hộ tịch;

6.  Trưởng khu phố trên địa bàn thị trấn.

Điều 2. Trách nhiệm, nhiệm vụ của Tổ kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đột xuất, theo chuyên đề hoặc theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND thị trấn đối với các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu, có hành vi

phạm về đất đai, xây dựng, môi trường, khoáng sản, trật tự đô thị;

- Tổ chức lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng,

môi trường, khoáng sản, trật tự đô thị theo quy định; tham mưu lập hồ sơ trình Chủ

tịch UBND thị trấn ban hành Quyết định xử lý vi phạm theo thẩm quyền và tham

3

mưu xây dựng văn bản báo cáo UBND huyện xử lý đối với trường hợp vượt thẩm

quyền;

- Chủ động phối hợp với các khu phố trên địa bàn tiến hành rà soát, nắm tình

hình, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm về đất đai, môi trường, khoáng sản,

xây dựng, trật tự đô thị để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 - Nhiệm vụ của các thành viên trong tổ do Tổ trưởng phân công; Tổ trưởng, Tổ

phó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị trấn về việc triển khai thi hành nhiệm

vụ được giao; các thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 10a/QĐ-UBND ngày 04

tháng 01 năm 2022 của Chủ tịch UBND thị trấn Hữu Lũng về việc thành lập Tổ

công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực đất đai và các hành vi vi

phạm về lĩnh vực xây dựng.

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê thị trấn, các tổ chức, cá nhân có

liên quan và các ông có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Phòng TN&MT huyện (b/c);

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (b/c);

- TTĐU, HĐND thị trấn;

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Nhuệ

		2023-02-27T10:30:24+0700